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Anotace

Geografické předpoklady rozvoje udržitelného turismu zvoleného regionu
Evropy a světa

Bakalářská práce se zabývá komparací alpských oblastí Tyrolsko a Salcbursko z hle-
diska udržitelného turismu. V teoretické části autorka vysvětluje význam udržitel-
nosti cestovního ruchu. V kapitole Udržitelnost a udržitelný rozvoj nastiňuje historii
udržitelného chování v návaznosti na jeho současný stav. Dále připomíná jeden z nejdů-
ležitějších celosvětových dokumentů – Agendu 21 – týkající se ochrany životního pro-
středí. Rovněž udržitelné chování v Evropské unii je jedním z důležitých témat v této
problematice. Práce dále popisuje udržitelný cestovní ruch a jeho podstatu s aplikací
na Maslowovu pyramidu potřeb. V neposlední řadě je kladen důraz na činnosti cestov-
ního ruchu, pozitivní i negativní, v souvislosti s různými dopady na životní prostředí.
Tato část práce je zakončena geografickými předpoklady cestovního ruchu.

Praktická část práce začíná popisem Rakouska. Zdůrazňuje důležitost Alp v kon-
textu s udržitelným cestovním ruchem. Popisuje alpské oblasti Salcbursko a Tyrolsko
a provádí jejich komparaci z různých hledisek. Jako metody jsou aplikovány řízené
rozhovory s Milenou Jarošovou, Danielem Polmanem, Petrem Hoškou, vybranými kli-
enty cestovní kanceláře Hoška tour a dotazníkové šetření. Zpracovány byly informace
získané prostřednictvím Rakouské národní turistické centrály. V závěru práce byly veš-
keré poznatky shrnuty a porovnány. Na základě výsledků získaných komparací oblastí
Tyrolsko a Salcbursko autorka práce navrhla doporučení pro další rozvoj oblastí a jejich
udržitelný cestovní ruch.

Klíčová slova

udržitelný rozvoj, udržitelný cestovní ruch, Alpy, Salcbursko, Tyrolsko

Annotation

Geographical assumptions of sustainable tourism development in the
selected region of Europe and the World

The bachelor thesis deals with the comparison of the Alpine regions of Tyrol and
Salzburg in terms of sustainable tourism. In the theoretical part, the author explains
the importance of sustainability of tourism. The chapter Sustainability and Sustain-
able Development outlines the history of sustainable behaviour in relation to its current
state. Furthermore, the author recalls one of the most important global documents –

Agenda 21 – which is related to the environmental protection. Also sustainable be-
haviour within the European Union is one of the important topics in this issue. The
thesis also describes sustainable tourism and its essence with application to Maslow’s
hierarchy of needs. The emphasis is also put on the activities of tourism, both posi-
tive and negative, in relation to various environmental impacts. The theoretical part is
concluded by describing geographical assumptions of tourism.

The practical part of the bachelor thesis starts with describing Austria putting
the stress on the importance of the Alpine region in the context of sustainable tourism.
Pen and paper interviews with Milena Jarošová, Daniel Polman, Petr Hoška, selected
clients of Hoška travel agency and the questionnaires are used as methods. The infor-
mation obtained from the Austrian National Tourist Office is processed. All the data
are summarized and compared in the conclusion of the bachelor thesis. Based on the
results obtained by comparing the areas of Tyrol and Salzburg, the author proposes the
recommendations for further development and sustainable tourism of the mentioned
regions.
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Úvod

„‚Rakousko mi bylo cizinou, v níž jsem se cítila jako doma,‘ řekla švýcarská spisovatelka
G. Alliothová, jejíž pocity jistě sdílejí i ostatní návštěvníci této úchvatné země.“ [1]

Rakousko je zemí, s níž je Česká republika velmi úzce spjatá. Zejména čtyři sta let
nadvlády panovnického rodu Habsburků zanechalo na historii České republiky nesma-
zatelné stopy. Rakousko-uherská monarchie byla kdysi mnohonárodnostním útvarem
příslušníků různých národů a kultur. Mnoho osobností z řad umělců, spisovatelů, filo-
zofů a dalších se významně zasadilo o rozkvět kultury v Čechách. Monarchie se sice
rozpadla, nicméně v Rakousku nadále vládne multikulturní duch z dob dávno minulých.
Směsice těchto kultur průběžně v minulosti mezi sebou nalézala kompromisy. Dala tak
vzniknout typické pohodové, šarmantní a pohostinné rakouské mentalitě.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První část je věnována metodickému postupu.
V druhé, teoretické části, jsou interpretovány nezbytné pojmy k pochopení dané
problematiky. Je zde vysvětlena koncepce udržitelnosti cestovního ruchu a udržitel-
ného rozvoje, Agenda 21 a Maslowova pyramida potřeb aplikovaná na cestovní ruch.
Nechybí zmínka o udržitelném chování v Evropské unii, neboť Rakousko, známé svými
silnými postoji k životnímu prostředí, je významným členem Evropské unie. Dopady
cestovního ruchu na různá prostředí a některé formy udržitelnosti cestovního ruchu za-
končují tento tematický celek. Závěr teoretické části je věnován geografickým předpo-
kladům cestovního ruchu. Třetí, praktická část, začíná popisem Rakouska s důrazem
na důležitost Alp v kontextu s udržitelným cestovním ruchem. Následuje charakte-
ristika Salcburska a Tyrolska. U obou spolkových zemí jsou vytyčeny základní údaje,
turistické atraktivity a přednosti zkoumaných oblastí. Na základě rozboru dotazníku,
provedených řízených rozhovorů, materiálů poskytnutých od různých aktérů speciali-
zujících se na Salcbursko a Tyrolsko a vlastních poznatků byly obě země porovnány
z hlediska udržitelného turismu. Jsou zde zodpovězeny výzkumné otázky. Čtvrtá část
shrnuje a diskutuje výsledky.

Důvod výběru práce

Hlavním důvodem výběru práce je vysoká intenzita cestovního ruchu v klíčových ob-
lastech. Obě oblasti jsou velmi oblíbenými nejenom v zimním, ale i letním období.
Cestovní kanceláře celoročně nabízejí mnoho poznávacích a sportovních zájezdů. Ra-
kouská národní turistická centrála (Österreich Werbung) se výrazně podílí na propagaci
nejenom zkoumaných území, ale i celého Rakouska.
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Obě území byla vybrána záměrně, neboť tvůrkyně práce je pravidelně v zimě navště-
vuje. Motivací ke zpracování této práce je její kladný vztah k historii, horám, přírodě,
poznávání, řeči a místní populaci.

Cíl práce

Cílem této práce je komparace geografických předpokladů alpských oblastí Salcbursko
a Tyrolsko v kontextu s udržitelným turismem. Mezi hlavní kritéria komparace patří
přírodní předpoklady, ochrana životního prostředí, aktivity návštěvníků a zásady pro
udržitelnost cestovního ruchu v obou zkoumaných zemích. Zároveň je nutné vytyčit a
porovnat motivace současných a budoucích turistů k návštěvě těchto alpských lokalit.
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1 Metodický postup

1.1 Širší výzkumné cíle

Salcbursko a Tyrolsko jsou typické alpské země. Práce se zaměřuje na komparaci geo-
grafických předpokladů rozvoje turismu ve spolkových zemích v přímé souvislosti s do-
sažením reálné míry udržitelnosti cestovního ruchu. Na základě zjištěných výsledků
z primárních a sekundárních zdrojů následně doporučuje cestovním kancelářím, jak
udržet příznivý budoucí rozvoj turismu s ohledem na ochranu životního prostředí, spo-
lečnost, zachování kulturních a přírodních krás, místní populaci a genia loci.

1.2 Pracovní postup

V rámci bakalářské práce byly stanoveny výzkumné otázky vztahující se ke komparaci
alpských oblastí Salcbursko a Tyrolsko z hlediska udržitelného turismu. Odpovědi na
položené otázky by měly řešit motivace a aktivity návštěvníků, dále atraktivity, re-
álné předpoklady pro zachování a rozvoj udržitelného turismu, roční období, věkovou
segmentaci a marketingovou strategii.

Pro vypracování teoretické části práce si autorka připravila několik důležitých pod-
kladů. Informačním zdrojem byla kniha Martiny Páskové Udržitelnost cestovního ru-
chu, dále Výkladový slovník cestovního ruchu Josefa Zelenky a Martiny Páskové a v ne-
poslední řadě publikace Udržitelný cestovní ruch: principy, certifikace a měření Lucie
Sáry Závodné. Z uvedených zdrojů byly čerpány teoretické souvislosti s udržitelností
cestovního ruchu.

Cestovní ruch v alpských oblastech není samostatným hospodářským sektorem. Dílo
zdůrazňuje některé významné činitele v odvětví cestovního ruchu. Důležitým pramenem

[…]

místo – horské oblasti více či méně přiblížené k civilizaci; distribuce – prostřednictvím
cestovních kanceláří a touroperátorů, webových stránek, ubytovacích databází.

Citlivá a účelná marketingová podpora může být základním stavebním kamenem
při přechodu od masového k trvale udržitelnému turismu.

Genius loci

V překotné době technického rozvoje, kdy člověka neustále honí vyzvánějící mobilní
telefony a e-maily pronásledují obyvatele této planety doslova všude, se jedinec cítí
okraden o privátní sféru. Důležité je umět se stáhnout do klidové zóny – někam, kde
vládne pohoda, klid a harmonie s přírodou. Tělo i duše obvykle potřebují jeden týden
na to, aby se zklidnily a uvolnily. V následujícím týdnu přichází pocit absolutního
klidu. Obnovuje se tělesná a duševní konstituce. Začínají se však opět hlásit i pracovní
povinnosti.

Pobyt na selském statku, umocněný čistou a neporušenou přírodou, uprostřed hor-
ských velikánů, kteří toho tolik vyprávějí o své geologické minulosti, je zážitkem nad
zážitky. Idylický život na venkově, v kontrastu s přeplněnými moderními centry zimních
sportů, jde ruku v ruce s horskou přírodou. Vonící seno, pasoucí se dobytek a svěží vítr
z hor napomáhají vklouznout do nekomplikovaného a původního stylu života horských
salaší a vesniček. Horská túra vedoucí srdcem Alp, na níž osoba občas nepotká vůbec

60

nikoho, navozuje pocit nicoty a bázně, jakož i absolutní závislosti na tom, jak se k ní
hory zachovají – jak milosrdní budou bohové hor a nechají ji bez újmy na zdraví dojít
do cíle. To vše jsou Alpy.
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Dobrý den,

prosím o vyplnění dotazníku, který poslouží jako podklad k bakalářské práci na téma:

Geografické předpoklady rozvoje udržitelného turismu zvoleného regionu Evropy a světa
(komparace geografických předpokladů alpských oblastí
Tyrolsko a Salcbursko z hlediska udržitelného turismu).

Za podporu předem děkuji.

S přátelskými pozdravy
Lenka Jelínková
Univerzita Hradec Králové, Management cestovního ruchu, 3. ročník

1) Jste:

☐žena (11) ☐muž (12)

2) Kolik je Vám let?

☐18–30 (21) ☐31–50 (22) ☐více (23)

3) Jak si zajišťujete dovolenou v rakouských Alpách?

☐v cestovní kanceláři (31) ☐individuálně (32)

4) Kterou z uvedených alpských oblastí preferujete?

☐Salcbursko (41) ☐Tyrolsko (42) ☐líbí se mi obě stejně (43)

5) V které sezoně navštěvujete zmiňované oblasti?

☐letní (51) ☐zimní (52) ☐celoročně (53)

6) Jak často jezdíte do těchto oblastí?

☐jedenkrát za rok (61) ☐vícekrát za rok (62) ☐méně než jednou ročně (63)

7) Jaký účel pro Vás mají cesty do těchto oblastí?

☐sport a turistika (71) ☐pamětihodnosti (72) ☐poznávání zajímavých míst (73) ☐jiné (74)

8) Jaká je pro Vás ideální délka dovolené v Salcbursku nebo Tyrolsku?

☐1 den (81) ☐2–5 dní (82) ☐více než 5 dní (83)

9) Která oblast je pro Vás z hlediska zimních sportů zajímavější?

☐Salcbursko (91) ☐Tyrolsko (92) ☐střídavě obě oblasti (93)
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10) Jaké zimní sporty v Alpách upřednostňujete?

☐sjezdové lyžování a snowboarding (101) ☐skialpinismus (102)

☐jiné sporty (103)

11) Která oblast je pro Vás z hlediska letních sportů zajímavější?

☐Salcbursko (111) ☐Tyrolsko (112) ☐obě stejně (113)

12) Jaké letní sporty ve zmiňovaných oblastech provozujete?

☐turistiku a cykloturistiku (121) ☐horolezectví (122) ☐jiné sportovní aktivity (123)

13) Která z obou oblastí je pro Vás zajímavá z historického hlediska?

☐Salcbursko (131) ☐Tyrolsko (132) ☐obě (133) ☐historie mě nezajímá (134)

14) Co Vás přitahuje do alpské oblasti Salcbursko?

☐město Salcburk (141) ☐lyžařské oblasti (Kaprun, Zell am See apod.) (142)

☐Zell am See letní (143) ☐hotelnictví a gastronomie (144)

☐Solná komora (145) ☐horolezectví (146)

15) Co Vás přitahuje do alpské oblasti Tyrolsko?

☐město Innsbruck (151) ☐lyžařské oblasti (Kitzbühel, Stubai apod.) (152)

☐letní vysokohorská turistika (153) ☐hotelnictví a gastronomie (154)

☐Großglockner (155) ☐horolezectví (156)
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Graf 1: Jste?

Graf 2: Kterou z uvedených alpských oblastí preferujete?
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Graf 3: V které sezoně navštěvujete zmiňované oblasti?

Graf 4: Jaký účel pro Vás mají cesty do těchto oblastí?

Graf 5: Jaká je pro Vás ideální délka dovolené v Salcbursku nebo Tyrolsku?
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Graf 6: Která oblast je pro Vás z hlediska zimních sportů zajímavější?

Graf 7: Jaké zimní sporty v Alpách upřednostňujete?

Graf 8: Která oblast je pro Vás z hlediska letních sportů zajímavější?
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Graf 9: Jaké letní sporty ve zmiňovaných oblastech provozujete?

Graf 10: Která z obou oblastí je pro Vás zajímavá z historického hlediska?

Graf 11: Co Vás přitahuje do alpské oblasti Salcbursko?

Graf 12: Co Vás přitahuje do alpské oblasti Tyrolsko?
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