## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Lenka Jelínková

**Název práce:** Geografické předpoklady rozvoje udržitelného turismu zvoleného regionu Evropy a světa (komparace geografických předpokladů alpských oblastí Tyrolsko a Salcbursko z hlediska udržitelného turismu)

**Autor posudku:** David Chaloupský

**Cíl práce:** „...komparace geografických předpokladů alpských oblastí Tyrolsko a Salcbursko v kontextu s udržitelným turismem.“ (str. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Autorka dopracovala práci dle připomínek, které měla komise při prvním pokusu o obhajobu. Byla dopracována teoretická část a uspořádáno vyhodnocení dotazníkového šetření. Doplněn byl i popis výzkumného souboru. V geografické části autorka doplnila relevantní literaturu. Chybí mi logičtější propojení výzkumných otázek a výsledků práce s dotazníkovým šetřením. Těžiště práce spočívá ve vyhodnocení řízených rozhovorů. Zdá se mi, že dotazníkové šetření bylo odstaveno na druhou kolej a přesunuto pouze do příloh. Ocenil bych i jednodušší primární cíl práce, aby bylo možné jasně stanovit, zda byl splněn.

Myslím, že geografie obou oblastí láká návštěvníky i na další, převážně sportovní, aktivity.
(viz. Otázky)

Oceňuji vlastní fotografie z oblasti.

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Práce byla autorkou přepracována a doplněna. Práce tak splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Autorka zpracovala velké množství informací z různých zdrojů, provedla vlastní výzkum a zpracovala výsledky dotazníkového šetření i řízených rozhovorů. Dílčí závěry jsou logické.

#### **Otázky k obhajobě:**

Jaké další outdoorové sportovní aktivity jdou v daných místech provozovat? Které z nich hrají významnou roli ke zmírnění sezónnosti?

Jakým způsobem řeší Alpenverein možnost ubytování horolezců a skialpinistů v zimním období, kdy je většina horských chat zavřená?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C - velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 4. ledna 2017**

---

**podpis**